
 

 

UCHWAŁA NR IV/025/2024 

RADY POWIATU MIKOŁOWSKIEGO 

z dnia 26 czerwca 2024 r. 

W sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej. 

Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177 z późn. zm.) oraz art. 4 ust. 1 pkt 3a, art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 

5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107 z późn. zm.) 

Rada Powiatu Mikołowskiego 

uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uchwała określa warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu 

płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia rodzicom biologicznym opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej, o której mowa w art. 193 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej. 

2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej; 

2) pieczy zastępczej – należy przez to rozumieć rodzinną oraz instytucjonalną pieczę zastępczą w rozumieniu 

ustawy; 

3) dziecku – należy przez to rozumieć osobę małoletnią umieszczoną w pieczy zastępczej na podstawie 

ustawy oraz osobę pełnoletnią, o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy, przebywającą w pieczy zastępczej; 

4) osobie zobowiązanej – należy przez to rozumieć osoby, o których mowa w art. 193 ust. 1 oraz ust. 6 ustawy 

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

5) dochodzie – należy przez to rozumieć dochód, o którym mowa w art. 8 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej, zwanej dalej „ustawą o pomocy społecznej”; 

6) osobie samotnie gospodarującej – należy przez to rozumieć osobę samotnie gospodarującą w rozumieniu 

art. 6 pkt 10 ustawy o pomocy społecznej; 

7) rodzinie – należy przez to rozumieć osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym 

związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące, zgodnie z art. 6 pkt 14 ustawy o pomocy społecznej; 

8) minimalnym wynagrodzeniu – należy przez to rozumieć wysokość miesięcznego minimalnego 

wynagrodzenia netto określonego na podstawie odrębnych przepisów; 

9) opłacie – należy przez to rozumieć miesięczną opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, o której mowa 

w art. 193 ust. 1 ustawy. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 5 lipca 2024 r.

Poz. 4832



3. Umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności, rozłożenie na raty 

lub odstąpienie od ustalenia opłaty następuje w drodze decyzji administracyjnej wydanej przez Starostę 

Mikołowskiego. 

4. Podstawą wydania decyzji, o której mowa w ust. 3, jest sytuacja rodzinna, dochodowa, majątkowa 

i zdrowotna osoby zobowiązanej. 

5. W postępowaniu dotyczącym umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu 

płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej należy 

kierować się: 

1) zasadą wspierania osób i rodzin w przezwyciężeniu okoliczności, które spowodowały umieszczenie 

dziecka w pieczy zastępczej; 

2) zasadą uwzględnienia sytuacji osobistej, majątkowej, dochodowej, rodzinnej i zdrowotnej osób 

zobowiązanych do ponoszenia opłaty; 

3) zasadą unikania zagrożenia egzystencji osób zobowiązanych do odpłatności i osób będących na ich 

utrzymaniu. 

§ 2. 1. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić na wniosek 

osoby zobowiązanej lub z urzędu, w przypadku wystąpienia jednej z poniższych przesłanek: 

1) dochód osoby samotnie gospodarującej nie przekracza 100% minimalnego wynagrodzenia; 

2) dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 70% minimalnego wynagrodzenia; 

3) bezrobocie osoby zobowiązanej, udokumentowane zaświadczeniem z powiatowego urzędu pracy; 

4) osoba zobowiązana reguluje należności z tytułu zasądzonych alimentów lub płaci alimenty dobrowolne; 

5) wobec osoby zobowiązanej komornik prowadzi postępowanie egzekucyjne w sprawie alimentów 

ustalonych na rzecz dziecka; 

6) pomimo dochowania należytej staranności nie można ustalić miejsca pobytu osoby zobowiązanej; 

7) rodzic ma ustaloną opłatę za pobyt innego dziecka w pieczy zastępczej; 

8) osoba zobowiązana przebywa poza granicami kraju i z przyczyn niezależnych od niej nie jest możliwe 

ustalenie jej sytuacji dochodowej; 

9) osoba zobowiązana przebywa w zakładzie karnym lub areszcie śledczym; 

10) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona całkowicie lub częściowo; 

11) osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej, w zakładzie opiekuńczo-leczniczym lub innej 

instytucji świadczącej całodobowe utrzymanie; 

12) osoba zobowiązana korzysta z pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych lub świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego, co stanowi jej podstawowe źródło utrzymania; 

13) osoba zobowiązana do ponoszenia opłaty nie osiąga żadnego dochodu i pozostaje na utrzymaniu innych 

osób; 

14) jedynym dochodem osoby samotnie gospodarującej lub dochodem w rodzinie jest renta socjalna; 

15) osoba zobowiązana jest niepełnoletnia, z tym, że odstąpienie następuje do czasu uzyskania przez rodzica 

pełnoletności; 

16) osoba zobowiązana nie ukończyła 25 roku życia i uczy się, pozostając na utrzymaniu innych osób 

niezobowiązanych do ponoszenia opłaty; 

17) osoba zobowiązana samotnie wychowuje inne dziecko pozostające pod jej prawną i faktyczną opieką; 

18) długotrwała choroba osoby zobowiązanej udokumentowana zaświadczeniem lekarskim bądź 

dokumentacją medyczną; 

19) dziecko zostało umieszczone w pieczy zastępczej w trybie tymczasowego zabezpieczenia lub 

interwencyjnie, jeżeli jednorazowy pobyt w pieczy zastępczej nie przekroczył 30 dni; 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 4832



20) wobec osoby zobowiązanej orzeczono niepełnosprawność w stopniu znacznym lub umiarkowanym; 

21) wystąpienie zdarzenia losowego, sytuacji kryzysowej lub innej wyjątkowo trudnej sytuacji życiowej, 

potwierdzonej stosownymi oświadczeniami lub dokumentami; 

22) osoba zobowiązana bierze udział w terapii lub leczeniu przywracającym prawidłowe funkcjonowanie 

rodziny, współpracuje z pracownikiem socjalnym, asystentem rodziny lub organizatorem pieczy zastępczej 

w celu powrotu dziecka do rodziny. 

2. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić w przypadku, kiedy 

wysokość świadczeń i dodatków przyznanych rodzinie zastępczej lub średnich miesięcznych wydatków 

przeznaczonych na utrzymanie dziecka w instytucjonalnej pieczy zastępczej przekracza wysokość dochodu 

osiąganego przez osobę zobowiązaną. 

3. Decyzja o odstąpieniu od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej obejmuje okres 

12 miesięcy, począwszy od następnego miesiąca przypadającego po miesiącu, w którym została wydana 

decyzja, a także okres przebywania dziecka w pieczy zastępczej nieobjęty żadną wcześniejszą decyzją. 

4. Osoby zobowiązane do odpłatności są zobligowane do niezwłocznego powiadomienia o zmianie swojej 

sytuacji życiowej i materialnej mającej wpływ na ustalenie opłaty. 

§ 3. 1. Umorzenie opłaty w całości łącznie z odsetkami może nastąpić na wniosek osoby zobowiązanej 

lub z urzędu. 

2. Umorzenie, o którym mowa w ust. 1, może nastąpić w przypadku wystąpienia co najmniej jednej 

z poniższych przesłanek: 

1) osoba zobowiązana zmarła; 

2) małoletnie dziecko powróciło pod opiekę rodziców na podstawie prawomocnego orzeczenia sądu; 

3) nie można ustalić miejsca zamieszkania osoby zobowiązanej do ponoszenia opłaty lub miejsca jej 

faktycznego pobytu; 

4) dochód osoby samotnie gospodarującej oraz dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 50% minimalnego 

wynagrodzenia; 

5) na podstawie zgromadzonego materiału dowodowego, stwierdzono, że egzekwowanie należności wobec 

osoby zobowiązanej, pozbawiłoby ją lub jej rodzinę środków utrzymania; 

6) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej od 

kosztów dochodzenia tej należności, postępowanie stanie się nieskuteczne lub egzekucja została umorzona; 

7) osoba zobowiązana ponosi odpłatność za członka rodziny, przebywającego w jednostkach zapewniających 

całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację; 

8) długotrwała lub ciężka choroba osoby zobowiązanej; 

9) niepełnosprawność osoby zobowiązanej w stopniu znacznym lub umiarkowanym, potwierdzona 

orzeczeniem o niepełnosprawności; 

10) zdarzenie losowe lub inna wyjątkowo trudna sytuacja życiowa osoby zobowiązanej; 

11) ubezwłasnowolnienie osoby zobowiązanej; 

§ 4. 1. Umorzenie opłaty w części łącznie z odsetkami może nastąpić na wniosek osoby zobowiązanej 

według poniższych zasad: 

1) w przypadku należności za pobyt dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej: 

% umorzenia 
należności 

Dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie w odniesieniu do 

minimalnego wynagrodzenia (% minimalnego wynagrodzenia) 

80% powyżej 50% do 60% 
75% powyżej 60% do 70% 
60% powyżej 70% do 80% 
45% powyżej 80% do 90% 
30% powyżej 90% do 100% 
15% powyżej 100% do 110% 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 4832



0% powyżej 110% 

2) w przypadku należności za pobyt dziecka w instytucjonalnej pieczy zastępczej: 

% umorzenia 
należności 

Dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie w odniesieniu do 

minimalnego wynagrodzenia  
(% minimalnego wynagrodzenia) 

90% powyżej 50% do 70% 
80% powyżej 70% do 90% 
70% powyżej 90% do 110% 
60% powyżej 110% do 130% 
50% powyżej 130% do 150% 
40% powyżej 150% do 170% 
30% powyżej 170% do 190%  
0% Powyżej 190% 

§ 5. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, wynikających z trudnej sytuacji życiowej osoby 

zobowiązanej, niezależnie od posiadanego dochodu, można udzielić ulgi polegającej na: 

1) odroczeniu terminu płatności; 

2) rozłożeniu opłaty na raty. 

2. Udzielenie ulgi może nastąpić na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej. 

3. Udzielenie ulgi może nastąpić w przypadku, gdy jej zastosowanie rokuje spłatę należności w całości 

lub w części. 

4. Wniosek osoby zobowiązanej o odroczenie terminu płatności lub rozłożenie na raty należności powinien 

zawierać uzasadnienie potwierdzające trudną sytuację życiową wnioskodawcy. 

5. Od opłat, w stosunku do których zastosowano ulgę, o której mowa w ust. 1 nie nalicza się odsetek 

za zwłokę za okres od dnia wydania decyzji do dnia upływu terminów zapłaty, wynikających z decyzji. 

6. Odroczenie terminu płatności następuje na okres nie dłuższy niż 12 miesięcy. 

7. Rozłożenie na raty należności następuje w ratach miesięcznych na okres nie dłuższy niż 24 miesiące. 

8. W przypadku niedotrzymania terminu płatności którejkolwiek z rat lub odroczonego terminu płatności, 

cała opłata lub należność staje się natychmiast wymagalna. Postanowienie stosuje się również w przypadku 

dokonania wpłaty w wysokości niższej niż określona w decyzji. 

§ 6. Przy ustaleniu wysokości należności podlegającej umorzeniu, rozłożeniu na raty lub odroczeniu 

terminu płatności, a także w przypadku odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

uwzględnia się aktualną sytuację dochodową osób zobowiązanych, w oparciu o art. 8 ust. 3 ustawy o pomocy 

społecznej z dnia 12 marca 2004 r. 

§ 7. Traci moc uchwała nr XXXVI/203/2017 z dnia 26 października 2017 r. Rady Powiatu Mikołowskiego 

w sprawie szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 

terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty, o której mowa w art. 193 ust. 1 ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

§ 8. Niniejsza uchwała ma zastosowanie do spraw wszczętych i niezakończonych w dniu jej wejścia 

w życie. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Mikołowskiego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 4 – Poz. 4832



§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

  

 
Przewodniczący Rady 

 

 

Grzegorz Conrad 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 5 – Poz. 4832


		2024-07-05T06:26:37+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




